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روزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 
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زاویه دیدنگاه

 سکولاریسم، تفکر برخاسته از تحولات عصر 

نویسنده و منتقد

سعید مستغاثی

اوایــل  تا  اواخــر دوران صفویه  از  رنسانس 
حکومت قاجار به روند مضمحل ساختن 
حوزه های علمیه با جدا ساختن تدریجی 
کم  علوم دینی از سایر علوم و هنرها و حا
ساختن تفکر اخباری گری بر این حوزه ها 
ادامه داد تا در دوران قاجار و سپس پهلوی 
ســطــح  ــریـــن  ــیـــن تـ ــایـ پـ بــــه  را  ــا  ــهــ ــ آن  اول، 

تأثیر خود رسانیدند. 
را منزوی سازند؛  روحانیت  نتوانستند  این تلاش ها  به رغم همه  اما 
روحانیتی که در تمام طول دوران قاجار و با وجود تمامی توطئه های 
آشکار و نهان عوامل فراماسونری در این دوران برای نابودی و انزوای 
ایران، با تمام وجود در صحنه بود و به عنوان تنها نیروی مردمی و مقاوم 

در برابر همه آن توطئه ها ایستادگی کرد و مردم را به صحنه فراخواند: 
از ایستادگی در برابر قراردادهای خیانت آمیز و وطن فروشانه همچون 
تا حضور همه جانبه در نهضت عدالتخانه ملت  گرفته  رژی  و  رویتر 
انگلیس  سفارت  به  فراماسون ها  توسط  که  آن  انــحــراف  با  مقابله  و 
کشیده شد تا مواجهه مستقیم با قشون انگلیس در زمانی که به طور 
کــرده و آن را لگدکوب چکمه پوشان  ــران تــجــاوز  ک ایـ رسمی بــه خــا
ــا ده هـــا و صــدهــا عملکرد و موضع  گیری  گــردانــیــدنــد و ت خــودشــان 
ک تاریخی   انقلابی و اسلامی دیگر که سرزمین ما را از پیچ های خطرنا

عبور داد. 
تصمیم  صهیونی  صلیبی/  استعماری  کــانــون هــای  همان  ایــن کــه  تــا 
گرفتند رضاخان را تحت نام دیکتاتوری منور روی کار آورده و روحانیت 

را با سر نیزه سرکوب سازند. 

کــز علمی و دیــنــی در نامطلوب ترین شــرایــط خود  ــا مــرا آن روزهـ در 
به سر می برد. دوران سرکوب رضاخانی این وضعیت را به فاجعه ای 
ک تر رساند به طوری که بسیاری از طلاب و روحانیون تحت  دهشتنا
شرایط وحشت و ترور رضا میرپنج سوادکوهی، کسوت روحانیت و درس 
و تحصیل را رها ساخته و به شهرها و روستاهای خود بازگشتند، برخی از 
مدارس علمیه تعطیل شد و جلسات مذهبی و دینی به کم رونق ترین 
میزان خود رسید. شرایط تحصیل علوم دینی به حدی دشوار و سخت 
بود که طلاب مقاوم برای بحث و فحص پیرامون مقولات علمی، راهی 
کــوه و صحرا و به دور از چشم  خــارج از شهر می شدند تا در دشــت و 
مــأمــوران رضــاخــان، چــراغ علوم دینیه و مشعل حــوزه هــای علمیه را 

روشن نگه دارند. 
ازطرف دیگر استعمار از طریق نوکر دست نشانده  اش یعنی رضاخان 
ــی آورد.  ــران مـ میرپنج، هــرآنــچــه مــی خــواســت بــه ســر ملت مظلوم ایـ
که با قـــرارداد ننگین  امپریالیسم غــرب در زمــان همین رضاخان بــود 
1933، نفت ایران را برای مدت 32 سال در اختیار گرفته و غارت کرد، 
کردن  ک ترکیه و رهــا  کــردن آرارات شرقی به خــا همچنین با ضمیمه 
ارونـــد رود )شط العرب( بــرای عــراق به علاوه بخشش قسمت وسیعی 
بــرای  را  افغانستان، شــرایــط  بــه  از خــراســان، بلوچستان و سیستان 

شکل  گیری پیمان استعماری سعدآباد فراهم آورد. 
دانالد ویلبر در کتاب خود تحت عنوان »رضاشاه« نوشت:

»... او که فرزند زمین داری کوچک و در سال 1300 با حقوق اندک زندگی 
می کرد، در زمان سلطنت خود، چنان ثروتی انباشته کرد که در زمان 
کناره  گیری از سلطنت، سرمایه ای در حدود سه میلیون پوند انگلیس 
زمین های  بهترین  از  مترمربع  200میلیون  و  میلیارد  یک  از  بیش  و 

کشاورزی ایران را در اختیار داشت.«

دکتر محمدقلی مجد، استاد دانشگاه پنسیلوانیا در کتاب »رضاشاه و 
بریتانیا« در مورد ثروت رضاخان در پایان دوران سلطنتش می نویسد: 
»...  براساس اسناد وزارت خارجه و وزارت خزانه داری آمریکا رضاشاه 
کشور  حدود 200میلیون دلار در حساب های بانکی خود در خارج از 
پول نقد داشت ... . توجه کنید که در سال 1941 کل گردش پول بانک 
صــادرات و واردات آمریکا صدمیلیون دلار بود. در این زمان رضاشاه 
کفلر هم در آن  200میلیون دلار پول نقد داشت. من تصور نمی کنم که را

زمان چنین پول نقدی در اختیار داشت... .«1
امــا بازهم ایــن روحانیت و علمای اســلام همچون امام خمینی )ره( 
که استعمار  که به خوبی شرایط بحرانی مملکت و خواب هایی  بودند 
که  کردند. از همین رو بود  بــرای غــارت و چپاول آن دیــده بود را درک 
پس از گریز رضاخان از کشور و با پدیدآمدن شرایط جدید سیاسی در 
، امام طی نامه ای تکان دهنده، ملت مسلمان را به قیام علیه  کشور
که  رژیم طاغوتی و برپایی حکومت اسلامی فراخواندند. در این نامه 
به تاریخ 15 اردیبهشت 1323 به رشته تحریر درآمد )و اصل آن اینک 
کتابخانه وزیری یزد موجود است( ایشان ضمن افشای حکومت  در 
پهلوی، مردم را به قیام علیه آن دعوت کردند. در بخشی از آن اعلامیه 
آمده بود: »...  قیام برای شخص است که یک نفر مازندرانی بی سواد 
)رضاخان( را بر یک گروه چندمیلیونی چیره می کند که حرث و نسل آنها 
را دستخوش شهوات خود کند. قیام برای نفع شخصی است که الان 
چند نفر کودک خیابانگرد را در تمام کشور بر اموال و نفوس و اعراض 
مسلمانان حکومت داده. قیام برای نفس اماره است که مدارس علم 
کز علم قــرآن را مرکز  کــرده و مرا و دانــش را تسلیم مشتی کــودک ســاده 
فحشا کرده. قیام برای خود است که موقوفات مدارس و محافل دینی 
را به رایگان تسلیم مشتی هرزه گرد کرده و نفس از هیچ کس درنمی آید. 

قیام برای نفس است که چادر عفت را از سر زن های عفیف مسلمان 
برداشت و الان هم این امر خلاف دین و قانون در مملکت جاری است 
و کسی بر علیه آن سخنی نمی گوید ... . هان  ای روحانیون اسلامی! 
! ...  امروز شماها در پیشگاه خدای عالم چه   ای دانشمندان دیندار

عذری دارید؟ ...«2
ــد.  ــ « را بــه رشــتــه تحریر درآوردن کــتــاب »کــشــف الاســرار پــس از آن هــم 
حضرت امام در انتهای کتاب کشف الاسرار پس از ذکر آیاتی از قرآن و 
توضیح مفصلی درباب احکام و قواعد و قوانین اسلامی می نویسند: 
جوانان  ایمانی،  بـــرادران  گرامی،  خوانندگان   ، عزیز هم میهنان    ...«
ایران دوست، ایرانیان عظمت خواه، مسلمانان عزت طلب، دینداران 
این دستورات  آسمانی است،  فرمان های  این  اینک  استقلال خواه، 
خدایی است، این پیام های غیبی است که خدای جهان برای حفظ 
استقلال کشور اسلامی و بنای عظمت به شما ملت قرآن و پیروان خود 
فرستاده، آنها را بخوانید و تکرار کنید و در پیرامون آن دقت نمایید و آنها 
را به کار ببندید تا استقلال و عظمت شما برگردد و پیروزی و سرافرازی را 

دوباره در آغوش گیرید ... .«3
ــود. در  ــام ب ــع نشانه روحــیــه مــبــارزاتــی و انقلابی ام کــشــف الاســرار درواقـ
شرایط و وضعیتی که چندان اعتقادی به مبارزه صریح سیاسی و علنی 
گردانی  نداشتند، با برنامه ای درازمــدت، پیگیر تربیت روحانیون و شا
گاه و مبارز بودند تا بتوانند علم مبارزه را از درون حوزه علمیه بلند کنند.  آ
کانون های استعماری به خود  کید و مکر  بــاز هم  که  بــود  اینچنین 
آنها برگشت. از یک طرف مراجعی مانند آیت ا... العظمی حاج شیخ 
عبدالکریم حائری و آیت ا... سید حسین بروجردی به بازسازی حوزه 
که در سال های سرکوب  گماردند. این درحالی بود  علمیه قم همت 
روحانیت در ایران، هجرت برخی علمای اسلام به لبنان، جبهه های 
دیگر از روحانیت شیعه را دراین کشور به وجود آورده بود تا در سال های 
بعد جبهه مقدم نبرد با اسرائیل شکل گیرد و البته حوزه علمیه نجف نیز 

به رغم نفوذ انگلیس همچنان فعال بود. 
جریاناتی مانند جمعیت نهضت اسلام در سال 1301 یا اتحادیه اسلامی 
در ســال 1324 یا جامعه تعلیمات اسلامی در ســال 1322، حکایت 

بازگشت اسلام به عرصه زندگی و اجتماع بود. 
نــویــد تجدید دوران پرشکوه  قــم،  امــا فعالیت مــجــدد حـــوزه علمیه 
استیلای تمدن و فرهنگ اسلام برجهان بود. روحانیت و مرجعیت 
مکتب اهل بیت )علیهم السلام( مجددا از درون همین حوزه علمیه 
قم به عرصه فعالیت اجتماعی آمد و فضلایی همچون امام خمینی 
)رحمه ا... علیه(، علامه طباطبایی، استاد شهید مطهری و دکتر سید 
محمد بهشتی و آیت ا... سید علی خامنه ای از درون آن بیرون آمدند 
که پس از چند قرن باز هم همه جهان را تحت تأثیر حرکت خویش قرار 
کریمه امام  که با برپایی حکومت اسلامی، زمینه تشکیل دولت  داده 

زمان)عجل ا... تعالی فرجه الشریف( را فراهم آورند. 

وزارت  اسناد  براساس  بریتانیا  و  رضاشاه   - مجد  محمدقلی  دکتر   .1
خــارجــه آمــریــکــا - تــرجــمــه مصطفی امــیــری- مــوســســه مــطــالــعــات و 

پژوهش های سیاسی- چاپ اول - بهار 1389
2. صحیفه امام - جلد 1- صفحه 21 تا 23

3. امام خمینی)ره( - کشف الاسرار - بی نا- بی جا- صفحه 334

ماه قرآن اشاره ای به بهترین ها
 زان می  عشق که زو پخته شود 

وه فرهنگ و هنر گر

ی علی مظاهر

هر خامی
گرچه مــاه رمضان اســت بیاور 

جامی
قرآن واقعا کتاب زندگی است. 
نامه ای آسمانی که برای هرچه 
بهتر و زیباتر زیستن ما آمده آن 
هم با مژده حیات طیبه! یعنی 

ک و دل خواه و دوست داشتنی. زندگانی ناب، پا
که  اغــراق و بزرگ نمایی و دروغ  راستگویی بــدون هیچ 
دانش افزایی  به  فقط  نوشتارها  و  متن ها  دیگر  برخلاف 
ارتقا  را  روان شـــان  و  روح  بلکه  خوانند گانش نمی پردازد 
می دهد، وجودشان را می پالاید و جان شان را جلا می دهد 
و ذهنیت شان را دگرگون کرده ژرفا می بخشد، معنابخش 
کار و کوشش است و راهنما به روشن ترین راه هایی که در 

خور مخاطبانش است.
ــف مقبره ها  ــل )ره( قـــرآن را وق ــ ــا بــه فــرمــایــش امـــام راحـ ام
کتاب زندگی آمــده زندگی  ساز باشد، نه زینت  کــرده ایــم! 
! این که چنین انحراف بزرگی کی و کجا  مرد گان و اهل قبور
این چنین ژرف و مؤثر شد و جامعه اسلامی را از خودش 
کرد، سخن  و روشنایی وحیانی اش یکسره دور و بیگانه 
که  دیــگــری اســت امــا بــه مــیــراث بی همتای تمدنی مان 
که دوران طلایی  درســت بنگریم، مگر به جز ایــن اســت 
تــمــدن ایــرانــی اســلامــی مشهور بــه دوران عـــروس جــز با 
تمسک و توجه به قرآن. شکوفایی و تابندگی یافت؟ مگر 
صاحب نظران به تمدن ما عنوان تمدن کتابی نداده اند؛ 
بی همتا  و  یگانه  کــتــاب  همین  فقط  بــرپــایــه  کــه   تمدنی 

برپا و مانا شد!
آن همه تجربه های بی شمار بزرگان را درباره مکالمه های 
کتاب های  همیشگی و معاشرت شان با قرآن در حافظه 
که بازبخوانیم، شگفت زده می شویم از آن همه  پرشمار 
برکت و روشــنــی و فــیــروزی و ســعــادت و بــهــروزی شــان در 
همین زندگانی و آن همه ایمنی بخشی قــرآن در پست و 
بلند روزگــار و ... بسیاری برکت ها و شگفتی های عجیب. 
وقتی بزرگان فرزانه مان قرآن را ادبستان خدا می شمارند 
چرا  می دانند  کتاب  این  همدم های  را  بهترین هامان  و 
گزیر از خواندن  ما از خوب ها نباشیم. وقتی این همه نا
 هستیم چرا در قرآن گشت و گذار نکنیم تا مگر به اندازه مان 
سر دربیاوریم که به راستی کتابی که کار بشر نیست، سرآخر 
چه می خواهد بگوید! وقتی بزرگان ما همان یگانه هایی که 
همیشه در همه روزگان ستایشگرشان هستیم و به نام و یاد 
و آثارشان افتخار می کنیم، به روشنی اقرار می کنند هرچه 
کرده اند همه از دولت قرآن کرده اند، چرا ما از فرهیختگان 
و فرزانگان مان نیاموزیم! علامه حسن زاده )ره( چه نیکو 

کید می فرمودند: ره، چنان رو که رهروان رفتند! بارها تا

 بخش 
سی ام

ویژه

فرهنگ، هنر و رسانه

روایت تاریخ از کارنامه روحانیت

شکوفایی مجدد حوزه های علمیه 

هوش مصنوعی، نیروی قدرتمند 
برای حفظ فرهنگ

 چگونه از آیین ها و سنت ها 
کنیم در عصر انقلاب  دیجیتالی پاسداری 

یون یز وز ماندگار تلو نور
»جام جم« با نگاهی به رخدادهای برجسته در گفت وگو با کارشناسان از عملکرد تلویزیون در رمضان و نوروز گزارش می دهد


